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Brown adipose tissue (BAT) is highly metabolically active tissue, which consumes

glucose and free fatty acids (FFA) during the process called thermogenesis. Due to these

characteristic features, it is possible to quantify the activity of the BAT by non-invasive

imaging methods (by using radiopharmaceuticals). Nowadays, one of the most frequently

used substances is the radiopharmaceutical called 18F-FDG (radiolabelled glucose by

fluoride). The 18F-FDG is in clinical practice used for metabolically active tissues

diagnosis, notably tumours. We focused in this study on synthesis of radiolabelled fatty

acid, namely on the radiopharmaceutical 14(R,S)-[18F]Fluoro-6-thia-heptadecanoic acid

(18F-FTHA). Fluor-labelled fatty acid is used notably for myocardial metabolism

observation. The goal of the thesis was a synthesis of radiopharmaceutical 18F-FTHA

using a semimanual module in an environment of sufficient purity and yield.

Consequently, the goal was to reach molecular imaging of iBAT in case of a model of a

mouse using two particular radiopharmaceuticals, 18F-FDG and 18F-FTHA. We tried to

answer the question whether there is a link between radiopharmaceutical uptake and

surrounding temperature and whether feeding with various nutrition has an impact on

metabolism activity iBAT. After the detection of these radiopharmaceuticals we used

μPET scanning and the scan was consequently assessed, using the PMOD™ module. We

succeeded to synthetize the radiopharmaceutical 18F-FTHA in the sufficient yield (≥ 55

%) and in the sufficient purity (≥ 94 %). Thanks to the results of this study, we can claim

high uptake of the radiopharmaceutical 18F-FDG when there is an exposure of an

organism to cold and when aliment with low rate of fat and glucose is served. In case of

the radiopharmaceutical 18F-FTHA is the uptake significantly lower and there was no

relation to the temperature and nutritional conditions detected. We have reached the

conclusion that better visualisation of iBAT provides the radiopharmaceutical 18F-FDG.
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Téma diplomové práce: Srovnání radioaktivně značené mastné kyseliny (18F-FTHA) a

18F-FDG v zobrazování hnědé tukové tkáně.

Hnědá tuková tkáň (BAT) je vysoce metabolicky aktivní tkáň, která k procesu

zvanému termogeneze, spotřebovává glukózu a volné mastné kyseliny. Díky těmto

vlastnostem je možné aktivitu BAT kvantifikovat neinvazivními zobrazovacími

metodami pomocí radiofarmaka. Jednou, v dnešní době velmi široce užívanou látkou, je

radiofarmakum 18F-FDG (fluorem značená glukóza). 18F-FDG se používá v klinické praxi

pro diagnostiku metabolicky aktivních tkání, zejména nádorů. V této studii jsme se

zaměřili na syntézu radioaktivně značené mastné kyseliny a to konkrétně na

radiofarmakum 14(R,S)-[18F]Fluoro-6-thia-heptadecanovou kyselinu (18F-FTHA).

Fluorem značená mastná kyselina je využívána zejména ke sledování metabolismu

myokardu. Cílem této práce byla syntéza radiofarmaka 18F-FTHA semimanuálním

modulem v dostatečné čistotě a výtěžku a následně molekulárně zobrazit iBAT u modelu

myši pomocí dvou radiofarmak 18F-FDG and 18F-FTHA. Pokusili jsme se odpovědět na

otázku, zda existuje závislost vychytávání radiofarmaka na okolní teplotě a zda nutričně

rozdílné krmení, dokáže ovlivnit na metabolickou aktivitu iBAT. Pro detekci těchto

radiofarmak jsme použili μPET snímání a následně byl snímek vyhodnocen PMOD™

modulem. Podařilo se nám nesyntetizovat radiofarmakum 18F-FTHA v dostatečném

výtěžku (≥ 55 %) a čistotě (≥ 94 %). Díky výsledkům této studie můžeme tvrdit, že

vychytávání radiofarmaka 18F-FDG je nejvyšší při působení chladu na organismus a

zároveň pokud je podávána potrava s nízkým obsahem tuku a glukózy. V případe

radiofarmaka 18F-FTHA je vychytávání signifikantně nižší a nedetekujeme zde vztah k

teplotním či nutričním podmínkám. Došli jsme k závěru, že lepší vizualizace iBAT jsme

dosáhli radiofarmakem 18F-FDG.
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1. Abbreviation list

123I-BMIPP β-methyl-p-123I- Iodophenyl-Pentadecanoic Acid

18F-FDG 18F flourodeoxyglucose

aBAT Axiliary brown adipose tissue

Acetyl-CoA Acetyl-Coenzyme A

ATP Adenosine triphosphate

BAT Brown adipose tissue

BMHDA β-methyl[1-11C]heptadecanoic acid

cAMP Cyclic adenosinmonofosfat

CD36 Cluster of differentiation glucose transporters

CH3CN Acetonitrile

CT Computer tomography

DEC- UM Dier experimenten Commisie - Maastricht University

EtOAc Ethyl acetate

FAD Flavin adenine dinucleotide

FADH2 Flavin adenine dinucleotide-hydroquinone form

FAO Fatty acid oxidaton

FAT/CD36 Fatty acid translocase CD36

FATP Fatty acid transport protein

https://en.wikipedia.org/wiki/Adenosine_triphosphate
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FFA Free fatty acids

FTHA 14(R,S)-[18F]Fluoro-6-thia-heptadecanoic acid

FTO 18-[18F]-fluoro-4-thia-oleate

FTP [18F]Fluortriopride

H218O Water(oxygen-18)

HCl Hydrochloric acid

HPLC High-performance liquid chromatography

HU Hounsfield unit

i.p. Intraperitoneal injection

i.v. Intravenous injection

iBAT Interscapular brown adipose tissue

IPPA 123I-phenyl-pentadecanoic acid

KOH KOH

LCFA Long chain fatty acids

LPL Lipoprotein lipase

MIBG 123I- Metaiodobenzylguanidin

MVO2 Mixed Venous Oxygen Saturation

NAD Nikotinamidadenindinukleotid

PET Positron emission tomography

RNL RadioNucliden Laboratorium
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SPECT Single photon-emission computed tomography

SUV Standardized uptake volume

TAG Triacylglyceride

THF-α Tumor necrosis factor alpha

TLC Thin-layer chromatography

UCP Uncoupling protein

WAT White adipose tissue

μPET Micro positron emission tomography
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2. Introduction

Brown adipose tissue (BAT) is known for the unique function which is transfer an

energy from food into heat. It has an irreplaceable function in new-borns, because it

provides them thermal stability. In the previous diploma thesis I focused on describing

the roles of BAT such as the most frequent location in humans and in mouse model. I

tried to explain and describe unique function of uncoupling protein one (UCP1) to

produce heat and provides thermal stability to new-borns. In previous thesis there were

detailed described endocrine functions and mediators which has an influence to brown

fat. I wrote about possibility to detect and measure thermogenesis such as a process where

the energy is transferred to the heat and this step is possible to detect and measure due to

modern positron emission tomography (PET). I would like to make a reference to diploma

thesis with title Molecular imaging brown adipose tissue in mice in case of detailed

description of brown adipose tissue.

In following part I would like to aim at more detailed on possibility to detect BAT

via radiolabelled fatty acids especially 14(R,S)-[18F]Fluoro-6-thia-heptadecanoic acid

(18F-FTHA) and compare with previous data from commonly used radiotracer

fluorodeoxyglucose (18F-FDG). I will describe the mechanism of synthesis of

radiolabelling fatty acid. The radiotracer 18F-FTHA is commonly used for myocardium

imaging which is incorporated to high active tissues (Renstorm et al., 1998) and we

suspect that we will be able to visualise BAT by radiotracer 18F-FTHA as well.

During the whole project it was tried to keep the main and important questions. What

is the function of BAT in the body of an adult? Under what conditions is BAT active and

is it possible to generate heat and through it reduce fat deposits thanks to the ability of

this tissue? If we would like to have a correct answers and be sure that how this depots

works we have to take the single knowledge from particular fields and construct the

correct hypothesis. From point of view nuclear medicine at the moment we are working

on the part how we are able to best visualize BAT and if the surrounding conditions have

effect to metabolic activity.
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3. Theoretical part

3.1. Brown adipose tissue

I would like to highlight the most important knowledge about brown fat and mention

few finding which we already have from different part of science. This necessary

knowledge allow us to answer to many questions and set up other hypothesis.

The brown adipose tissue has a main function called thermogenesis (production of

heat). It is also able to store fats in TAG form and also can have an influence to the whole

body via various mediators (Wu Z et al., 2012).BAT is highly vascularized and richly

innervated by terminal fibers of the postganglionic neurons of the sympathetic nervous

system. It produces around hundred chemical compounds, which play an important role

in metabolic regulations, direction of food intake, inflammation and other processes such


[…]


CT2_FDG_HFD vs.
WT2_FTHA_LFD 1,276 No ns 0,4792

CT2_FDG_LFD vs.
CT2_FTHA_HFD 2,673 Yes **** <0,0001

CT2_FDG_LFD vs.
CT2_FTHA_LFD 2,673 Yes **** <0,0001
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Significant? Summary Adjusted P Value

CT2_FDG_LFD vs.
WT0_FDG_HFD 1,708 Yes *** 0,0005

CT2_FDG_LFD vs.
WT0_FDG_LFD 0,4929 No ns 0,9992

CT2_FDG_LFD vs.
WR0_FTHA_HFD 2,683 Yes **** <0,0001

CT2_FDG_LFD vs.
WT0_FTHA_LFD 2,617 Yes **** <0,0001

CT2_FDG_LFD vs.
WR2_FDG_HFD 1,909 Yes *** 0,0001

CT2_FDG_LFD vs.
WT2_FDG_LFD 0,7665 No ns 0,8257

CT2_FDG_LFD vs.
WT2_FTHA_HFD 2,665 Yes **** <0,0001

CT2_FDG_LFD vs.
WT2_FTHA_LFD 2,67 Yes **** <0,0001

CT2_FTHA_HFD vs.
CT2_FTHA_LFD -0,00026 No ns >0,9999

CT2_FTHA_HFD vs.
WT0_FDG_HFD -0,9647 No ns 0,7215

CT2_FTHA_HFD vs.
WT0_FDG_LFD -2,18 Yes *** 0,0002

CT2_FTHA_HFD vs.
WR0_FTHA_HFD 0,009636 No ns >0,9999

CT2_FTHA_HFD vs.
WT0_FTHA_LFD -0,05635 No ns >0,9999

CT2_FTHA_HFD vs.
WR2_FDG_HFD -0,7646 No ns 0,9684

CT2_FTHA_HFD vs.
WT2_FDG_LFD -1,907 Yes ** 0,0013

CT2_FTHA_HFD vs.
WT2_FTHA_HFD -0,00806 No ns >0,9999

CT2_FTHA_HFD vs.
WT2_FTHA_LFD -0,00352 No ns >0,9999

CT2_FTHA_LFD vs.
WT0_FDG_HFD -0,9645 No ns 0,7219

CT2_FTHA_LFD vs.
WT0_FDG_LFD -2,18 Yes *** 0,0002

CT2_FTHA_LFD vs.
WR0_FTHA_HFD 0,0099 No ns >0,9999

CT2_FTHA_LFD vs.
WT0_FTHA_LFD -0,05609 No ns >0,9999

CT2_FTHA_LFD vs.
WR2_FDG_HFD -0,7643 No ns 0,9685

CT2_FTHA_LFD vs.
WT2_FDG_LFD -1,906 Yes ** 0,0013

CT2_FTHA_LFD vs.
WT2_FTHA_HFD -0,00779 No ns >0,9999

CT2_FTHA_LFD vs.
WT2_FTHA_LFD -0,00326 No ns >0,9999

WT0_FDG_HFD vs.
WT0_FDG_LFD -1,216 No ns 0,1127
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WT0_FDG_HFD vs.
WR0_FTHA_HFD 0,9744 No ns 0,7046

WT0_FDG_HFD vs.
WT0_FTHA_LFD 0,9084 No ns 0,9122

WT0_FDG_HFD vs.
WR2_FDG_HFD 0,2001 No ns >0,9999

WT0_FDG_HFD vs.
WT2_FDG_LFD -0,9419 No ns 0,4619

WT0_FDG_HFD vs.
WT2_FTHA_HFD 0,9567 No ns 0,865

WT0_FDG_HFD vs.
WT2_FTHA_LFD 0,9612 No ns 0,8599

WT0_FDG_LFD vs.
WR0_FTHA_HFD 2,19 Yes *** 0,0001

WT0_FDG_LFD vs.
WT0_FTHA_LFD 2,124 Yes ** 0,0016

WT0_FDG_LFD vs.
WR2_FDG_HFD 1,416 Yes * 0,0338

WT0_FDG_LFD vs.
WT2_FDG_LFD 0,2737 No ns >0,9999

WT0_FDG_LFD vs.
WT2_FTHA_HFD 2,172 Yes ** 0,0011

WT0_FDG_LFD vs.
WT2_FTHA_LFD 2,177 Yes ** 0,001

WR0_FTHA_HFD vs.
WT0_FTHA_LFD -0,06599 No ns >0,9999

WR0_FTHA_HFD vs.
WR2_FDG_HFD -0,7742 No ns 0,964

WR0_FTHA_HFD vs.
WT2_FDG_LFD -1,916 Yes ** 0,0012

WR0_FTHA_HFD vs.
WT2_FTHA_HFD -0,01769 No ns >0,9999

WR0_FTHA_HFD vs.
WT2_FTHA_LFD -0,01316 No ns >0,9999

WT0_FTHA_LFD vs.
WR2_FDG_HFD -0,7082 No ns 0,9957

WT0_FTHA_LFD vs.
WT2_FDG_LFD -1,85 Yes * 0,0104

WT0_FTHA_LFD vs.
WT2_FTHA_HFD 0,04829 No ns >0,9999

WT0_FTHA_LFD vs.
WT2_FTHA_LFD 0,05283 No ns >0,9999

WR2_FDG_HFD vs.
WT2_FDG_LFD -1,142 No ns 0,1883

WR2_FDG_HFD vs.
WT2_FTHA_HFD 0,7565 No ns 0,9901

WR2_FDG_HFD vs.
WT2_FTHA_LFD 0,7611 No ns 0,9894

WT2_FDG_LFD vs.
WT2_FTHA_HFD 1,899 Yes ** 0,0071

WT2_FDG_LFD vs.
WT2_FTHA_LFD 1,903 Yes ** 0,0068
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WT2_FTHA_HFD vs.
WT2_FTHA_LFD 0,004534 No ns >0,9999