## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Comparison of radiolabelled fatty acid (18F-FTHA) and 18F-FDG in imaging of brown adipose tissue**

Jazyk práce: anglický

Uchazeč: **Mgr. Tereza Vašků**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmakologie a toxikologie

Konzultant: PharmDr. Jana Ramos Mandíková, Ph.D.

Oponent: PharmDr. Zbyněk Nový, Ph.D.

Předseda komise: doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Členové komise: prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc., doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Datum obhajoby: 16.9. 2016

Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila komisi a přítomné s teoretickým základem své práce, použitými metodami, výsledky a závěry rigorózní práce. Oponent přednesl hodnocení práce. Upozornil na výskyt chyb a nepřesností v textu práce a položil otázku na míru zapojení autorky do přípravy značené látky. Otázal se též na volbu způsobu aplikace v experimentu, mechanismus exkrece 18F-FTHA a její rozpustnost, parametry použité při zobrazování pomocí mikroPET a účel skenování utracené myši. Uchazečka zodpověděla připomínky a dotazy oponenta. S jejími odpověďmi vyslovil oponent spokojenost a doporučil práci k obhajobě. Komise vyslovila kladné stanovisko s obhajobou. Uchazečka tímto svoji rigorózní práci obhájila.

Výsledek obhajoby: **prospěla**